
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8070 del 23/09/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/04/2022 
N° Delibera: 62 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZION E DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventotto del mese di Aprile alle ore :13 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 

Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 

ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 

della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 

ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad 

adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

- la Legge n. 190/2012, all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 

della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 

Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 

anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione; 

- in attuazione della Legge n. 190/2012 è stato altresì emanato il D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerato che: 

- i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati 

nel Piano Nazionale Anticorruzione, che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. 

n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- l’Autorità Amministrativa Indipendente, c.d. ANAC, ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione, successivamente aggiornato; 

Vista la Delibera ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022, con cui è stato differito al 30 aprile 2022 

il termine per l’approvazione del Piano;  



Rilevato che l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 

incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti), ha definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia 

di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole 

dimensioni; 

Verificato che in questo Ente, in virtù di Decreto sindacale prot. 1882 del 17.03.2020, ha 

individuato nel Segretario comunale la figura di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 

Dato atto che in data 10.01.2022 è stata avviata una consultazione volta a sollecitare la 

società civile ed i portatori di interessi a presentare proposte da valutare in sede di 

elaborazione del Piano; 

Presso atto: 

- dei contenuti del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021/2023 redatto dal Segretario comunale; 

- che il detto Piano, allegato al presente deliberato formandone parte integrante e 

sostanziale, è ritenuto pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

- delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di 

aggiornamento del P.N.A, della successiva Deliberazione n. 1064/2019 e del PNA 

2020; 

- delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica, 

con particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuta la suddetta documentazione meritevole di approvazione, in quanto idonea, sotto 

il profilo tecnico e giuridico, ad assolvere alle finalità che le sono proprie, ovverosia quelle 

di prevenzione dei fenomeni corruttivi e di attuazione delle norme in materia di 

trasparenza; 

Vista la normativa vigente; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 



per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2022/2024, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il Piano sarà pubblicato sul sito del Comune di Barano d’Ischia nella 

Sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

-�di trasmeAere la presente al Dipartimento della Funzione Pubblica, all’ANAC, al 

Prefetto, alla Regione, all’O.I.V. ed ai Responsabili di Settore di questo Ente; 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 23/09/2022 al  8/10/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 
all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8071 del 23/09/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


